Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

199Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXXII

(Continua na próxima página)

ld: 1252701AC228BF 16

ll'lt(fffl'\lflAOI

BRASILEIRA

TERMO DE POSSE Nº 001/2024

Aos 03(três) dias do mês de janeiro de 2024, na sede da Prefeitura Municipal
de Brasileira, Estado do Piauí, eu, Carmen Gean Veras de Meneses, Prefeita
Municipal, dou posse o senhor MIKAEL DIAS PLÁCIDO portador do CPF nº
074.013.253-90, aprovado em Concurso Público, Editaí nº 001/2017, para
exercer em caráter efetivo e em jornada de 40 horas semanais o cargo de
VIGIA, nomeado por Edital de convocação de nº 014/2023 de 18 de dezembro
de 2023, publicado no Diário Oficial dos Municlpios do Piauí Edição IVCMLXIX
de 19 de novembro de 2023, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e
artigo da Lei Orgânica do Município de Brasileira-PI. O referido Termo de
Posse atende ao Mandato de Segurança do Processo nº 0801548-
81 .2022.8.18.0033.

Na oportunidade, o servidor assumiu compromisso de sujeitar-se às normas
atinentes aos servidores públicos municipais, bem como ser exato no
cumprimento dos deveres de seu cargo. Ato continuo, Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal o declarou empossado.

De tudo para constar foi lavrado o presente termo, que depois de lido e achado
conforme vai devidamente assinado.

r... '~ ! • ~~ b.,M
MIKAEL DIAS PLÁCIDO

ld:0B6214COEE76BB98

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

V CONGRESSO ESTADUAL DA FESPPI

A Diretoria Executiva da Federação dos Servidores Públicos do Estado do Piauí -

FESPPI, por melo de sua presidente, no uso de suas atribuições estatutárias, CONVOCA

as entidades filiadas por meio de seus representantes e todos os membros do

Conselho de Representantes e Conselho Fiscal da FESPPI, para participarem V

Congresso Estadual da FESPPI a realizar-se no dia 26 de Janeiro de 2024, a partir das

08h00minh no Salão Araponga do Real Palace Hotel, situado na Rua Areolino de Abreu

n!! 1217, Centro/Teresina-PI, para deliberações da seguinte pauta: 1)

Perspectivas/desafios futuros para o sindicalismo; li) Palestra sobre obrigações fiscais e

tributárias das entidades sindicais; Ili) Sessão Especial de Eleição da Diretoria Executiva

e Conselho Fiscal da FESPPI, conforme edital publicado em 31/10/2023. Teresina-PI, 08

de Janeiro de 2024.

~
GLEIDYS FONTINELE CASTRO

Presidente da Diretoria Executiva da FESPPI

ld:167C4083DAC6BB88

lfj ESTADO DO PIAUI @
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS

GABINETE DO PREFEITO ~~
CNPJ: 06.554.422I0001-95 -"''""º-···

Av. Slgefredo Pachêco, 133- Centro

Fone: (Oxx86) 3245-1204-CEP: 64.140.000

Nossa Senhora dos Remédios- Piauí

DECRETO Nº ll., DE 02 DE JANEIRO DE 2024

"Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso, conforme Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o art. 8° da Lei Complementar nº 1 O J,
de 4 de maio de 2000."

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 8º da Lei Complementar nº 1 OI, de 4 de maio de 2000,

DECRETA:

Art. 1°. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos às
dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o
exercício de 2023, na forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2°. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste exercicio, bem como os
créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos
correspondentes.

Art. 3°. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderá oconer respeitadas as
dotações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas conespondentes.

Art. 4°. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 54% da Receita Conente
Liquida, nos termos da Lei Complementar nº 1 O 1, de 2000.

Parágrafo único. Somente será admitida despesa superior ao limite estabelecido no caput com o objetivo
de pagamento da folha com o pessoal efetivo.

Art. 5°. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da divida e as
ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 6°. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei
Orçamentária para o exercicio de 2024 para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão
entregues em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição
Federal.

tãi ESTADO DO PIAUI @ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS

GABINETE DO PREFEITO ~=b~~~
CNPJ: 06.554.422/0001-95 - •••,.o- •,•

Av. Slgefredo Pach6co, 133 - Centro

Fone: (Oxx86) 3245-1204 - CEP: 64.140.000

Nossa Senhora doe Remédios - Plaul

Art. 7°. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão informar o percentual
da execução flsica da obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao
bloqueio provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei N' 236/2023 - LOA, cujas ações dependam
de procedimentos complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

Art. 9". Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de dois
de janeiro de dois mil e vinte quatro, revogando-se as disposições em contrário.

Nossa Senhora dos Remédios, 02 de janeiro de 2024

JOSÊ FERNANDO OLIVEIRA DE BRITO
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org